130. Veruntamen haud difficile est contra has omnes evasiones vim argumenti nostri tueri; & contra primam, etiamsi illa versio admittatur, a nostra Vulgata non discrepat. Nam S. Hieronymus hebraicæ linguæ peritissimus, postquam laudatum locum ita ex Hebræo latine expressit: „Et quidem claritatem, & quidem odium non est cognoscens homo, omnia ante facies eorum“; id cum nostra Vulgata concordare ostendit, atque ita commentatur: „Utrum amentur a Deo, an non, nunc eos scire non posse, & ambigere fluctuare, utrum ad probationem sustineant, quæ sustinent, an ad supplicium (a)“. Secunda interpretatio aliena est a contextu; dicitur enim immediate ante: *Et opera eorum in manu Dei*: ergo etiam odium, & amor debet respectu Dei considerari, non respectu hominum. Terciam explicationem falsam esse ostendunt ea verba subiecta: *Sed omnia in futurum servantur incerta*; quod verum non esset, si justii quocumque tandem modo possent esse de sua justitia securi. Quæ verborum adjectio propter eandem rationem etiam quartam interpretationem explodit. Quinta levisima est cavillatio, quæ facile dispungitur, si observemus, ibi tantum de justis, non autem de peccatoribus sermonem esse: *Sunt justii &c.* Postremo nullum facessit negotium, neque enim pugnat, quod ex ipso Scripturæ loco tum prædestinationis, tum gratiæ, & justitiæ præsentis incertitudo colligatur; cum hæc duo sibi non opponantur, sed unum sit alterius effectus.

131. Aliud Apostoli testimonium his interpretationibus depravare nituntur, vel quod Paulus dicat, se fuisse suæ justificationis incertum, attentis dumtaxat operibus suis, quæ justificandi vim utique non habebant, non autem attenda gratuita Dei bonitate; vel quod ea verba: *Sed non in hoc justificatus sum*, sint referenda ad hominum opinionem, qui ejus justitiam credere volebant, unde apposite antea dixerat: *michi autem pro minimo est, ut a vobis iudicer, aut ab humano lie*, & postea subdit: *Qui autem iudicat me, Dominus est*: quasi diceret: Dominus in extremo iudicio me innocentem declarabit. Postremo certum est, inquit, Apostolum Paulum fuisse de sua justitia-

tharini Apologia, quam Præsibus Conc. Trid. dedicavit, & insuper Echard in Scriptor. Ord. Tom. II. p. 146., Nat. Alex. Diss. XII. in Sæc. XV. & XVI. art. 4., & P. A. Tournon Hist. des hommes illustres de l'Ordre de S. Dominique T. IV. Lib. XXVI. pag. 131.

(a) Textus hebræus sic habet: הארת חבר לכניחם Gazzaniga Theol. Tom. VI.

נמחנה נמ שנטח איד שרע quem ita vertit Gar. Honigant: Quomodo in manu Dei sunt justii, & sapientes, & opera eorum: sicut homo penitus ignorat an amori, an odio sit futurus. Omnia coram eis emittas. LXX. vero Interpres ita habet: וידיעתי על אהבה או על שונא.

stificatione, immo de sua salute securum, quod S. Thomas 1. 2. quæst. 112. art. 5. ex iis Christi verbis Apostolo respondentis colligit 2. Corinth. XII. 9. *Sufficit tibi gratia mea.*

152. Sed neutrum effugium valet: non primum; antea enim Apostolus dixerat: *Sed neque me ipsum iulico*; quibus verbis ostendit, tantas esse cordis humani latebras, ut nemo certum de sua justitia iudicium ferre queat; at vero si saltem, attenda gratuita Dei misericordia, fuisset de sua justitia securus, potuisset seipsum iudicare: ergo &c. Hinc etiam alia interpretatio corrigit; si enim Apostolus de sua justificatione externa coram aliis loqueretur, non diceret: „Sed neque me ipsum „iudico .. qui autem iudicat me, Dominus est”. Quibus luce clarius ostendit, non nisi Deo, cui nuda, & aperta sunt omnia, certo de sua justitia constare potuisse. Quod autem additur, Paulum fuisse de sua justitia, & de sua prædestinatione securum, etiamsi concedatur (quod tamen aliqui id esse incertum contendunt), facile potest cum aliis Apostoli verbis conciliari: *Nihil mihi conscius sum* &c. vel quod cum primam epistolam ad Corinthios scripsit, nondum fuerit de sua justitia per revelationem edoctus, vel quod id dixerit duntaxat attenda humanæ infirmitatis conditione, quæ neminem securum esse sinit, nisi divina revelatio accedat.

155. Sed ulterius sanctorum Patrum traditio nostræ Paulini textus interpretationi suffragatur. Nam Sanct. Hieronymus *Dial. II. contra Pelagianos*: „Qui hoc dicebat, inquit, nullius utique peccati „sibi conscius erat, sed quia legerat: Delicta quis „intelligit? Idcirco temperabat sententiam, ne for- „te per ignorantiam deliquisset”. Et S. Augustinus in Psal. XLI. num. 15. exponens verba Apostoli præcedentia, & connexa cum iis, quæ attulimus: „Quanta, inquit, abyssus sit, audite „amplius: *Neque enim ego meipsum diiudico*: „tantamne profunditatem creditis esse in homine, „quæ lateat ipsum hominem, in quo est? ... er- „go omnis homo, licet sanctus, licet justus, licet „in multis proficiens, abyssus est, & abyssum „invocat &c.”. Ac denique quia longum esset singulos recensere, Sanct. Bernardus, qui Patrum agmen claudit, ita verba Apostoli commentatur epist. XLII. n. 22.: „Non ex toto credo me vel „ipsi conscientiæ meæ; quippe cum ne ipsa qui- „dem queat me comprehendere totum. Neque „potest iudicare de toto, qui totum non audit. „Qui autem iudicat me, Dominus est”. (Vid. etiam in Serm. de convers. ad Clericos cap. 16.).

154. Demum vel ex ipsis Adversariorum principiis facile est ostendere, seclusa Dei revelatione,

neminem esse de sua justitia securum. Quanquam enim docent nos sola fide justificari, non ita tamen se honorum operum inimicos dicunt, quin ea quoque saltem concomitanter ad justificationem requirant, præcipue autem sinceram contritionem, & pœnitentiam (a). At vero hoc ipso quilibet debet de sua justificatione prudenter dubitare, cum nemo certus esse possit, se aliam contritionem, & pœnitentiam habere, quæ ad veram justificationem est necessaria; sive postea necessaria dicatur, tanquam pars Sacramenti essentialis, ut nostra sententia est: sive etiam dicatur tantummodo necessaria ut conditio, dispositio, vel præparatio, perinde est; quidquid enim dicatur, certum est, deficiente vera contritione, nullam sequi justificationem.

155. Merito itaque Conc. Trid. Sess. VI. c. 9. ita definiit: „Sed neque illud asserendum est, „oportere eos, qui vere justificati sunt, absque „ulla omnino dubitatione apud semetipsos statuere, se esse justificados ... Nam sicut nemo pius „de Dei misericordia, de Christi merito, deque „Sacramentorum virtute, & efficaciaci dubitare debet; sic quilibet dum se ipsum suamque „priam infirmitatem, & indispositionem respicit, „de sua gratia formidare, & timere potest, cum „nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum”.

156. Obj. 1., S. Paulus Rom. VIII. 16. ait: *Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei*; atqui testimonium Spiritus Sancti certum est, & infallibile; ergo &c. Hæc autem Apostoli verba ita S. Jo. Chrysostomus commentatur Hom. XIV. in ep. ad Rom. *Cum Spiritus Sanctus testatur, quæ tandem est ambiguitas?* Et Sanct. Bernardus Serm. I. de Aununt. „Hoc est testimonium, inquit, quod perhibet in „corde nostro Spiritus Sanctus dicens: Dimissa „sunt tibi peccata”.

157. Resp., testimonium, quod nobis Spiritus Sanctus reddit, seclusa speciali revelatione, quale Davidi (II. Reg. XII.), Peccatrici, Zachæo, Latroni, aliisque paucis factam legimus, esse obscurum, & incertum: consistit enim plerumque in quadam suavitate, & tranquillitate conscientiæ non remordentis, in quibusdam piis motibus, & affectibus in Deum, aliique huius generis signis, quæ magnam quidem spem, & fiduciam in nobis excitare possunt, secundum illud Joann. in epist. III. 21. *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum*, non possunt tamen in nobis nostræ justificationis plenam, & omnimodam certitudinem gignere. Hunc etiam illi, qui magna

san-

(a) In Apol. art. 2. de justificat. ita habetur: *Nos quoque licemus, quod dilectio fidem sequi debeat*; art. 3. de dilect. & adimplet. legis: *Vera, & salvans fides in iis non est, qui contritione carent, & proposi-*

tum in peccatis pergerendi, & perseverandi habent: & in scilicet, & plena declarat p. 701. Impossibile est, bona opera a fide vera separare, quemadmodum calor urens, & lux ab igne separari non potest.

sanctitatis laude floruerunt, quamquam nihil sibi conscii essent, pavidam tamen, & trepidam semper erant, ac de sua salute solliciti. Testis sit admirabilis ille Anachoreta S. Hilariion, qui referente S. Hieronymo in vita ipsius, morti proximus his verbis timorem suum deponere conabatur: *Egredere, quid times? Egredere anima mea, quid dubitas?* 70. *prope annis servasti Christo, & mortem times?* Ita omnes Sancti, qui sibi dictum ab Apostolo noverant Phil. II. 20. *cum metu, & tremore vestram salutem operamini.*

158. Verba autem S. Joanni Chrysostomi spectant ad totum Christianissimum cœtum, cui certo facta est a Spiritu Sancto revelatio, quod sit populus electus, & divinarum promissionum hæres, si tamen ea, quæ ad regnum Dei obtinendum necessario requiruntur, adimpleverit. Ceterum, seclusa speciali revelatione, nemini constare posse ex testimonio Spiritus Sancti inhabitantis, se esse in gratia, non semel, nec obscure docuit Chrysostomus, ut cum S. Petrum ita loquentem inducit Rom. LXXXVII. in Jo.: „ Propterea contristatus sum, ne forte me amare arbitratus, non amem, „ ut ante cum me fortem, & constantem putarem, „ imbecillis inventus sum ”. Vid. etiam Rom. XI. in ep. 1. *ad Corinth.*

159. Sanct. Bernardus loquitur *conditionate*; nempe certos nos esse de remissione peccatorum, si nos ex toto corde pœniteat: id enim Deus non semel promisit; sed adhuc dubium superest, an pœnitentia nostra sit vera, qualis ad justificationem requiritur. Quamobrem idem Sanctus alibi dicit Serm. I. in Septuag.: „ Certitudinem non habemus; sed spei fiducia consolatur nos, ne dubitationis hujus anxietate penitus cruciemur ”.

140. Inst. 1. Idem Apostolus ep. 2. ad Cor. cap. ult. 5. inquit: „ Vosmetipsos tentate, si estis in fide, ipsi vos probate. Annon cognoscitis vosmetipsos, quia Christus Jesus in vobis est? nisi forte reprobi estis ”. Et Sanct. Joann. in prima epist. cap. V. 12. „ Hæc scribo vobis, ut sciamus, quoniam vitam habetis æternam, qui creditis in nomine filii Dei ”. Quibus verbis declarat uterque Apostolus, posse nos cognoscere Christum esse in nobis, si sumus certi de nostra fide; atqui de hac certi esse possumus ex doctrina Sancti Augustini Lib. XIII. *de Trinit.* cap. 1., & S. Thomæ 1. 2. quest. 112. art. 5. ad 2.

141. Resp. dist. maj. Si sumus certi de nostra fide, quæ per dilectionem operatur, *conc.* de fide sola a charitate sejuncta, *nego.* Sancti Augustinus, & Thomas solum docent, posse nos certos esse de nostra fide, qua mysteria Religionis cre-

dimus; hoc enim intima conscientia cuilibet innoscit; non autem de ea fide, quæ per dilectionem operatur, & est cum gratia sanctificante conjuncta. Et quidem cum Apostolus Corinthios monent, ut seipsos probent, ac tentent, utrum sint in fide, manifeste indicat, eos non fuisse de hac re certos. Neque experimento capto certi esse poterunt, certitudine fidei, sed solum certitudine spei, quæ magnam habeat probabilitatem, ut hinc locum explicat S. Thomas in *Comment.* Verba autem illa: *Nisi forte reprobi estis*, intelligi debent hoc sensu, nisi omnino mali estis, ut proinde de Christo inhabitante nec probabilia signa, & argumenta habere possitis. Unde etiam textus græcus habet: *Nisi quod reprobi estis. Εἰ μὴ ἄρα ἀδικαί ἴσται.*

142. Inst. 2. Idem Apostolus Rom. VIII. 58. „ Certus sum, inquit, quia neque mors, neque „ vita ... neque creatura alia poterit nos separare „ a charitate Dei ”; atqui Sanct. Augustinus in *Exposit. propos. 58.* censet, hic sermonem esse de certitudine fidei; ergo &c.

143. Respond. Apostolum loqui de electis, quorum perseverantia certissima est, attenda Dei prædestinatione; non autem dicit, posse quemlibet sine Dei revelatione certo scire se esse de numero electorum (a).

144. Obj. 2. S. Jo. ep. I. Cap. III. vers. ult. inquit: „ Qui servat mandata ejus, in illo manet, & ipse in eo, & in hoc scimus, quoniam „ manet in nobis de Spiritu, quem dedit nobis. „ Quod repetitur cap. II. 15., *Et c. II. 12.* Hæc „ scribo vobis, ut sciamus, quoniam vitam habetis „ æternam, qui creditis in nomine filii Dei. *Et „ iterum*; Scimus quoniam ex Deo sumus. *Alii „ possunt & illa I. Corinth. II. 12.* Accepimus ... „ Spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quæ a „ Deo donata sunt nobis. *II. Corinth. I. 12.* Gloria nostra hæc est testimonium conscientiæ nostræ, *I. Joann. III. 14.* Scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. *Apoc. II. 17.* Vincenti dabo manna absconditum ... quod nemo scit, nisi qui accipit ”. Alia hujusmodi videri possunt ap. *Belarminum Lib. III. cap. 9., & Sylvium in 1. 2. qu. 112. art. 5.*

145. Resp., fide certo constare eum, qui servat mandata Dei, manere in Christo, & Christum in se manentem habere: ut enim inquit S. Augustinus hunc locum exponens: „ Si inveneris te habere charitatem, habes Spiritum Dei, & inhabitaris a tota Trinitate ”. Sed difficultatis cardo in eo situs est, an quis cognoscere possit, se man-

(a) Ita hunc locum explicat S. Thomas in *Comment. Lect. VII.* in fine inquit: *Apostolus non loquitur singulariter de se ipso, sed loquitur in persona omnium prædestinatorum, de quibus propter certitudinem prædestinationis annuntiat, quod nihil eos a caritate possit separare; potest etiam ista certitudo causari ex virtute*

caritatis, quæ quantum in se est, ab aliquibus non potest separari, cum Deum super omnia diligat. Quod autem aliquis interdum a caritate recedat, non est propter defectum caritatis, sed propter defectum liberi arbitrii.

mandata Dei ad strictos juris apices servare, atque adeo charitatem habere; qua de respem quidem, & fiduciam probabilibus conjecturis innixam, & si placet ut pluribus placet, moralem certitudinem habere possumus, non autem certam, & infallibilem scientiam. Eademque interpretatione explicanda sunt verba objecta ex Cap. V. epist. primæ S. Joannis: *Hæc scribo vobis &c.*, & alia hujus generis. Postremum vero hunc habet sensum: *Scimus quoniam ex Deo sumus*; idest boni fidentes ex Deo sunt, & quidem soli: *nam*; ut illico subditur, *mundus totus in maligno positus est*, videlicet homines mundani ex Deo non sunt. At vero simus necne nos ex honorum fidelium numero, alia quæstio est, quæ potest quidem probabilis, non autem certis argumentis dijudicari.

146. Locus Apostoli I. Corinth. II. 12. intelligitur primo de solis Apostolis, de quibus ibi sermo est, non de singulis fidelibus: secundo non spectat ad donum charitatis, & justitiæ, sed ad mysteria, quæ fuerant Apostolis revelata, non per spiritum mundi, sed per Spiritum Dei. Alia vero Scripturarum testimonia adjecta facile explicantur de certitudine spei, qua scimus, seu speramus, in nobis esse dona, quæ Deus suis filiis promisit; qua confidimus nos dilectionem Dei habere, & qua demum testimonio nostræ conscientie acquiescimus.

147. Obj. tertio. Christus nos monuit Marc. XI. 24. „ Quæcumque orantes petitis, credite, quia accipietis, & evenient vobis. Item Jo. XIV. 13. Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam. Quibus cohærenter Sanct. Jacobus cap. I. 6. unicuique præcipit, ut postulet in fide nihil hæsitans: atqui aliquis certus esse potest, se orare, & petere a Deo remissionem peccatorum: ergo etiam certus esse potest, se eam esse consecutum.

148. Resp. Utique promissum est, nos consecuturos, quæcumque orando petierimus, non tamen oratione quomodocumque facta, sed oratione facta, sicut oportet, & ceteris dispositionibus etiam adjectis, quæ præter orationem ad justificationem requiruntur: hæc autem utrum præstiterimus necne, certo dijudicare non possumus, quamvis probabili fiducia id sperare possimus.

149. Obj. quarto. S. Cyprianus in Lib. ad Demetrianum: „ Viget apud nos, inquit, spei robur, & firmitas fidei ... & nunquam non læta patientia, & de Deo suo semper anima secunda; & in lib. de Mortalitate: Quis, inquit, anxietatis, & sollicitudinis locus est? Quis inter hæc trepidus, & mæstus est, nisi cui spes, & fides deest? ... iustus ex fide vivit; si iustus es, ex fide vivis: si vere in Christum credis, cur non cum Christo futurus, & de Domini pollicitatione securus, quod ad Christum voceris, amplecteris, & quod Diabolo careas, gratularis? Etiam S. Gregorius Papa Lib. I. Dialogorum cap. I. Mens, inquit, quæ divino Spiritu im-

pletur, habet evidentissima signa sua, virtutes scilicet, & humilitatem; quæ si utraque in una mente conveniunt, liquet, quod de præsentia sancti Spiritus testimonium ferunt. Denique, multis aliis omissis, S. Bernardus Serm. I. de Annunt. „ Si credis, inquit, peccata tua non posse deleri, nisi ab eo, cui soli peccasti ... bene facis; sed adde adhuc, ut credas, quia per ipsum tibi peccata donantur ”.

150. Resp., S. Cyprianum utrobique spem nostram erigere, quia sumus certi, ea nos a Deo consecuturos, quæ fidelibus suis promisit; non autem quasi etiam certi eodem modo simus, nos ea præstare, quæ ad consequendas has promissiones ex parte nostra Deus exigit. Primum est certum certitudine fidei, alterum est certum duntaxat probabilibus conjecturis: unde conditionate concludit: *Si vere in Christum credis &c.*, fide scilicet viva, quæ per charitatem operatur; an vero hanc fidem habeamus, certi omnino esse non possumus.

151. Eodem modo exponendus est S. Gregorius, qui in lib. IX. *Moralium* cap. 19.: „ Sæpe, inquit, dum de virtutis severitate resolvitur, insidiant adversario, inopinatæ culpæ telo perforatur; & quod gratiam putat, sæpe divinæ distractionis ira est. Unde concludit, quod accessus, recessusque Dei a mente nostra minime cognoscitur, quousque rerum alternantium finis ignoratur ”.

152. Nec alter esse potest S. Bernardi sensus; siquidem in Serm. I. de *Septuag.* aperte nostrum, & Catholicæ Ecclesiæ dogma his verbis declarat: „ Quis potest dicere: Ego de electis sum, ego de prædestinatis ad vitam æternam, ego de numero filiorum? Quis inquam hæc dicere potest, reclamitante Scriptura: Nescit homo, si sit amore dignus, an odio: certitudinem utique non habemus, sed spei fiducia consolatur nos, ne dubitationis hujus anxietate penitus cruciemur ”.

153. Sic etiam intelligi debent alii Patres, dum nobis quædam signa proponunt, quibus possimus dignoscere, an in nobis regnet charitas Dei. Speciminis loco ea sicut, quæ habet Sanctus Leo in Serm. XXXVIII. „ Qui autem experiri cupit, an in ipso Deus habitet ... sincero examine cordis sua interiora discutat, & sagaciter quærat, qua humilitate resistat superbiæ, qua benevolentia oblectetur invidiæ, quam non capiatur adulationum linguis, quamque donis delectetur alienis &c. &c. An ne multis laboret sollicitæ discretionis inspectio, ipsam matrem virtutum omnium charitatem in secretis sui mentis inquirat &c. ” Porro quilibet videt, in accurato harum rerum examine quam facile possit error obrepere, ut nulla veri nominis certitudo obtineri queat, sed sola fiducia spei, aut ad summum moralis quædam securitas.

154. Dices. Annon in Symbolo profiteamur nos credere remissionem peccatorum?

155. Resp., per hæc verba intelligi potestatem clavium, quæ in Ecclesia est remittendi omnia peccata, si tamen debitæ dispositiones in pœnitentæ præcesserint.

156. Obj. quinto (cum Catharino ap. Sarpi pag. 221.). Concilium Tridentinum Sess. VI. can. 26. hæc habet: *Si quis dixerit, justos non debere pro bonis operibus, quæ in Deo fuerint facta, expectare, & sperare æternam retributionem ... si bene agendo ... usque in finem perseveraverint, anathema sit*: atqui nemo ut justus sperare id potest, nisi talem esse se sciverit: ergo &c. Rursus in eadem Sess. cap. 7. definitum est, justificationem esse sanctificationem, & renovationem inferioris hominis *per voluntariam susceptionem gratiæ, & donorum*. Sed nemo potest voluntarie recipere gratiam, nisi etiam eam se recepisse sciat: ergo &c. Accedit, a sacris Litteris, & a sanctis Patribus nobis frequenter inculcari, ut Deo pro accepta justitia debitas agamus gratias; atqui id foret ineptissimum, nisi de accepto beneficio essemus securi: ergo &c.

157. Resp. ad primum, ut quis concipiat spem æternæ retributionis, non requiri certitudinem omnimodam de præsentī justitia, sed sufficere probabilem conjecturam, quam, ut explicatum est, justī habere possunt.

158. Resp. ad secundum. Ea verba *per voluntariam &c.* non hunc habent sensum, quasi positis dispositionibus necessariis a nostra voluntate pendeat gratiam sanctificantem recipere; sed quod a nostra voluntate sub auxilio gratiæ divinæ pendeat eas dispositiones ponere, ad quas infusio gratiæ sanctificantis consequitur. Unde can. 4. definitum fuit: „ Si quis dixerit, liberum arbitrium „ motum, & excitatum nihil cooperari assentiens „ do Deo excitanti, atque vocanti, quo ad obtinendam justificationis gratiam se disponat, ac „ præparet ... anathema sit ”. Sed quia homo certo scire non potest, utrum has dispositiones recte præmiserit, ideo etiam semper incertus de sua justificatione manet.

159. Ad tertium eadem est responsio, quæ ad primum; nam probabilitas acceptæ justificationis abunde sufficit, ut quis possit, ac debeat debitas Deo gratias reddere.

160. Obj. sexto. Hæc nostra sententia homines perpetuo anxios, ac trepidos faciet, contra id quod Apostolus jubet Rom. V. 1. *justificati ergo ex fide pacem habeamus ad Deum*.

161. Resp., utrumque nobis suaderi in Scripturis, tranquillitatem, & pacem, simulque metum, & pavorem; immo hunc frequentius, quam alteram. Prov. XXVIII. 14. *Beatus homo, qui semper est pavidus*. Phil. II. 12. *Cum metu, & tremore vestram salutem operamini*. Ecclesiastici V. 6. *De propitiato peccato noli esse sine metu*; & alia id genus. Quæ tamen sibi contraria non sunt, si recte accipiuntur. Jubemur enim timere,

ut vitemus præsumptionem, & desidiām, quæ ex certitudine facile oriri potest; & iterum jubemur cum tranquillitate sperare, ad quod nonnulla nobis præsto sunt signa, quibus possimus non quidem certitudine fidei, sed fiduciæ, & spei, pacem, & tranquillitatem habere. Quanquam verborum Apostoli longe alius est sensus; hortatur enim fideles, ut pacem cum Deo conservent, in ejus gratia perseverantes.

162. Obj. ultim. Homo ea cognoscit, quæ in ipsius anima per essentiam sunt: ergo etiam cognoscere debet, utrum habeat gratiam, cum hæc per essentiam suam in anima sit. Præterea non minus scientia, & fides sunt dona Dei, quam gratia; sed duo priora certo cognoscuntur: ergo & gratia. Tertio: si homo potest cognoscere se esse in peccato, multo magis cognoscere potest, se esse in gratia, quia lumen potest magis cognosci, quam tenebræ; peccatum autem assimilatur tenebris, & gratia luci.

163. Resp. cum S. Thoma 1. 2. quæst. 112. art. 5. ad 1. *Quæ sunt per essentiam sui in anima, cognosci experimentalī cognitione, in quantum homo experitur per actus principia intrinseca; sicut voluntatem perspicimus volendo, & vitam in operibus vitæ*. Ita etiam ex quibusdam signis possuimus nos comoscere gratiam; quæ tamen signa, ut dictum est sæpe, non talia sunt, ut omni formidine seposita plenam suppeditent certitudinem.

164. Ad secundum. S. Thomas discrimen assignat, quod scientia, & fides sunt in intellectu, ad cuius perfectionem pertinet certitudo; gratia autem, charitas, & alia hujusmodi perficiunt vim appetitivam; atque adeo non est similis ratio.

165. Ad tertium ita respondet S. Thomas: *Peccatum habet pro principio, & pro objecto bonum commutabile, quod nobis est notum. Objectum autem, vel finis gratiæ est nobis ignotum, propter sui luminis immensitatem secundum illud I. Tim. ult. lucem habitat inaccessibilem*.

CAPUT V.

Demonstratur, justitiam, & gratiam sanctificantem amitti posse.

166. Calvinianī postquam docuerunt, nos non nisi per eam fidem justificari, qua nobis remissa esse peccata certo, atque infallibiliter credimus, illud etiam addiderunt, posse justum nedum de sua justitia, verum etiam de sua æterna prædestinatione securum esse: unde aliud interebant longe absurdissimum, justitiam semel adeptam amitti omnino non posse; non quidem eo sensu, quasi homo justificatus labi in peccata nequeat; sed quia scelera, in quæ prolabitur, utut gravissima, ipsi a Deo non imputantur, eo ferme pacto, quo

non imputarentur homini dormienti, stulto, vel puero ante rationis usum (a).

167. Hinc propterea, & non aliunde petendam esse docent peccati mortalis, & venialis distinctionem, non quasi aliqua sint peccata, quæ uno ictu animam perimunt, alia vero, quæ animam dumtaxat lædunt, vel leviter commaculant, quemadmodum Catholici profitentur; sed omnia peccata volunt esse genere suo, & natura mortalia; æternamque damnationem mereri; in justis autem, & prædestinatis hæc appellari solum venialia, in reprobis vero mortalia.

168. Hic tamen error est Calvinistis antiquior; referente enim S. Augustino *De Hæresibus* u. 82. Jovinianus Sæcul. IV. hæreticus dicebat, non posse peccare hominem lavacro regenerationis accepto: imo ante Jovinianum hoc somniasse Valentinianos: auctor est Sanctus Iræneus Lib. I. cap. 6. (b). Eundem errorem Gotteschalco tribuebat Hincmarus in ep. ad Nicol. Papam ap. Flodoardum Lib. III. cap. 14., jure ne, an injuria, alii viderint.

PROPOSITIO.

Justificatio non est immutabilis, seu inamissibilis (S. Thomas 2. 2. quæst. 24. art. 11. & 12. & in III. Sent. Dist. 31. qu. 1. art. 1.).

169. **P**rob. 1. ex veteri Testamento. Deus ore Prophetæ Ezechielis c. III. XVIII. & XXXIII. justos comminatur, quod *si conversus a justitia sua fuerit, & fecerit iniquitatem in peccato suo*

(a) Hanc, & non aliam fuisse Calvinistarum doctrinam (quidquid aliqui eorum mentiantur) invicte demonstravit Arnauldus in opere: *Le renversement de la morale de J. C. par les erreurs des Calvinistes touchant la justification*, Lib. II. cap. 1. ex testimoniis eorum, qui inter Pseudo-reformatos prima, ut ita dicam, subsellia occupant; videlicet Theodori Bezæ, qui hoc ipsum dogma coram Principe Wirtembergensi in quodam colloquio contra Jacobum Andream, & Osian-drum Lutheranos apud montem Belligardum mordens defendere conatus est; Windelini, qui totam Calvinianam Theologiam exacte in compendium redegit, Melinii, Charmerii, Piscatoris, aliorumque. Capite autem secundo ipsimum ostendit ex celebri eorum Synodo Dordrechtana ann. 1618. quæ can. 6. contra Remonstrantes ita definit: *Deus Spiritum Sanctum etiam in tristibus lapsibus a suis non prorsus aufert, nec eo usque eos prolabi sinit, ut a gratia adoptionis, ac justificationis statu ercidant*. Idemque sancitum fuit can. 7. 8. 9. 10. & 11. Deinde cap. tertio hanc ipsam Synodi Dordrechtanæ doctrinam fuisse a Pseudo-reformatis Gallis communi consensu receptam, probat ex eorum Synodo Alessii habita anno 1620. Videntur quidem non raro Calviniani asserere, hominem gravius peccatis gratiam Dei amittere, sed subtili tergimine errorem his verbis occultant, dicentes gratiam Dei amitti, non reipsa, & effective, sed demeritorie tantum, quatenus homo ruens in graviora crimina mereretur gratiam a-

morietur, & non erunt in memoria justitiæ ejus, quas fecit; potest igitur justus a justitia sua cadere, & mori in peccato suo; alias frustraena esset hæc Dei comminatio.

170. Calvinistæ hoc loco valide pressi communi fere calculo respondere solent, aut Prophetam loqui de falsis justis, scilicet de hypocritis, aut si de veris justis, loqui in hypothesi impossibili: eo sensu, quo Apostolus dicit Galat. I. 8. „Licet nos, aut Angelus de cælo evangelizet vobis, præter quam quod evangelizavimus vobis, aliter, thema sit”. Ita David Paræus *De justif.* Lib. III. c. 4. Amesius *Antisynod.* p. 308. aliique.

171. Sed utraque responsio cum sensu Prophetæ e diametro pugnat. Primo enim ibi sermonem esse, non de falsis, & hypocritis, sed de veris justis, tam clarum est, quam quod maxime; ita quippe ibi habet textus cap. III. 21. *Si autem tu annunciaris justo, ut non peccet justus, & ille non peccaverit, vivens vivet*. Ut manifestum est, in eodem sensu sumi justum, & quando a justitia sua recedit, & quando in eadem perseverat; atqui secundum dicitur de vero justo: ergo & primum. Ulterius dicitur c. XVIII. 24. *Si averterit se justus a justitia sua, & fecerit iniquitatem ... omnes justitiæ ejus, quas fecerat, non recordabuntur, eo modo, quo ibidem paulo antea dictum fuerat: Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis ... omnium iniquitatum ejus ... non recordabor*. Ut ergo antithesis recte fluat, quemadmodum Deus in conversione impii veras ejus iniquitates oblivione delet, ita in prævaricatione justus veras ejus justitias pro nihilo reputat. Accedit,

adoptionis, & justificationis amittere; id tamen ne fiat, Dei misericordiam, Christi intercessionem, & Spiritus Sancti operationem impedire. Ita Rivetus in *Examine animalverstonum Grotii art. de discriminè pecc.* & Ministri Angli Legati ad Synodum Dordrechtanam in suis thesibus. Arminiani hos erroris portentum exhorrent, atque inter alios illud acriter confutavit Grotius in *notis ad consultationem Cassantri art. de discriminè pecc. mort.* & ver. ac in pluribus opusculis contra Rivetum, ubi & indubitanter pronuntiat, *nullam in Christianismum potuisse dogma perniciosius introduci, quam hoc*. Etiam Gerhardus Jo. Vossius *Hist. Pel.* Lib. VI. Augustinum, & totam antiquitatem *indefeasibilitati* adversari probat. Denique Georgius Bullus in *Apologia pro Harmonia &c.* Sect. VII. contra Tuillum hunc errorem, quo vix alium pestilentiorum esse putat, & veteri Patrum Traditioni, & Ecclesiæ Anglicanæ fidei repugnare ostendit. Lutheranos prætereo, qui in *Conf. Aug.* hoc Calvinistarum dogma in Anabaptistis expressè condemnarunt. Vid. Bossuet Lib. III. *Hist. des Variat.* n. 37.

(b) Quemadmodum aurum in cæno positum, inquiebat, pulchritudinem suam haud proinde amittit, verum naturam suam incolentem servat, nec acriminè quidquam ei a cæno afferri potest, eodem modo se se quoque, quibuslibet tandem in materialibus operibus sint, nihil similitipis nocere, neque amittere spiritualem substantiam.

dit, quod si de hypocrita ibi sermo esset, recte dici non posset, falsas ejus justitias, seu hypocriticas pro nihilo reputatum iri, semel ab a justitia recessisset, hoc est in aperta scelera fuisset prolapsus; idem enim esset ac dicere, oblitterandis esse priores ejus culpas secretas, quando in aperta scelera prolabitur; quemadmodum, eum dicitur, Deum non recordari iniquitatum inipii, quotiescumque ille ad pœnitentiam convertitur, significatur ejusdem peccata deleri.

172. Secunda autem evasio multo absurdior est; nam primo Deus in iisdem locis, & eodem prorsus sensu, quo justis comminatur æternam mortem, si a justitia recesserint, comminatur etiam peccatoribus eandem mortem, si in peccatis perseveraverint; contra autem eisdem vitam promittit, si pœnitentiam egerint, non minus ac justis, si justitiam fideliter custodierint, atque istæ omnes promissiones, & comminationes conditionem involvunt omnino possibilem: ergo etiam prima &c. Secundo, considerata sunt ea verba c. III. 20., quibus Deus Prophetæ declarat, se sanguinem justii prævaricantis de manu ipsius requisiturum, nisi ipsum monnerit, *sanguinem ejus de manu tua requiram*: quæ comminatio clare ostendit, posse justum a justitia quandoque excidere; præsertim cum eadem prorsus phrasi comminatur Deus Prophetæ, se requisiturum sanguinem peccatoris perseverantis in iniquitate, nisi ipsi annuntiaverit.

173. Addo ex veteri Testam. celeberrimam locum Sap. IV. 11. *Raptus est, ne malitia immutaret intellectum ejus, & ne fictio deciperet animam illius*, quod inutiliter factum esset, si justus non posset a gratia adoptionis excidere.

174. Addo deum exemplum Angelorum, Adami, Saulis, Davidis, Salomonis, aliorumque, quos ex amicis Dei factos esse inimicos Scriptura Sacra manifestissime docet, ex quibus tamen aliqui, ut Adam, & David, erant in æternam vitam prædestinati.

175. In Novo autem Testamento simile luculentissimum exemplum suppeditatur in persona Petri, qui certe justus erat; & tamen in fœdissimum illud apostasiæ crimen lapsus est, de quo S. Augustinus Tract. LXXVII. in Joann. *Mortuus est, inquit, negando, & revixit plorando, sed mortuus est, quia superbe præsumpsit, revixit autem, quia benigne ille respexit*. Et S. Bernardus Sermon. I. in festo Petri, & Pauli: *Peccavit peccatum grande Petrus Apostolus, & fortasse quo gravius nullum est*. Aliud exemplum est in Juda, de quo S. Joannes Chrysostomus Hom. XXVII. in Math. *Filius, inquit, regni erat Factus est autem gehennæ filius*. Et infinitus essem, si omnia huc spectantia afferrem.

176. Eadem veritas a J. C. declaratur in parabola seminis Luc. VIII., ex quo aliud „ cecidit „ secus viam, & conculcatum est; aliud cecidit „ super petram, & natum aruit, quia non habebat humorem; aliud cecidit in spinas, & si-

„ mul exortæ spinæ suffocaverunt illud; aliud cecidit in terram bonam, & ortum fecit fructum „ centuplum”. Jam vero & ex contextu, & ex communi interpretum sensu per illud semen, quod inter spinas cecidit, intelliguntur ii, qui verbum Dei susceperunt, credentes recta fide, & etiam bene operantes, sed a sollicitudinibus, & divitiis, & voluptatibus vitæ euntes suffocantur, & non referunt fructum; id est in accepta justitia non perseverant.

177. Id ipsum etiam indigit parabola spiritus immundi, qui ejectus fuerat e domo, quam postea postliminio repetens cum aliis septem spiritibus nequioribus se inhabitat Math. XII. 43. & sequ.; designatur nequam, peccatorum aliquando liberari a dæmonis captivitate; & postea in eandem captivitatem, etiam duriora, relabi.

178. Ulterius infinita sunt loca in sacris litteris, quibus admonentur justii, ne a justitia excidant: *Qui se existimat stare, videat, ne cadat* 1. Cor. X. 12.: *Vigilate, & orate, ne intretis in tentationem*, Math. XXVI. 41., & alia hujusmodi notissima, quæ inutilia plane forent, si apprehensa semel justitia amitti nunquam posset.

179. Hæc etiam spectat locus Sancti Pauli 1. Cor. VI. 15. „ Nescitis, quoniam corpora vestra membra sunt Christi? tollens ergo membra Christi, „ faciam membra meretricis, absit &c.” Hic certe Apostolus definit, hominem per peccatum fornicationis ex membro Christi fieri membrum meretricis infamis. At vero quid aliud id est, quam a justitia excidere? Ita certe hæc verba intellexit S. Augustinus Lib. XXI. de Civ. Dei c. 25. inquit: „ Non itaque manent in Christo, qui non „ sunt membra Christi. Non sunt autem membra „ Christi, qui se faciunt membra meretricis. Eodem „ cap. antea dixerat item Apostolus: An „ nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, „ neque masculorum concubitores, neque iures, „ neque avari, neque ebriosi, neque maledici, „ neque rapaces regnum Dei possidebunt”. Si justii in hujusmodi crimina labentes, justitiam non amitterent, neque amitterent jus ad regnum cælorum, verum foret, quod fornicarii, alique vitii hujusmodi coinquinati possent regnum Dei possidere.

180. Prob. ulterius nostra propositio ex SS. PP. quorum omnium instar unus erit Augustinus, cui maxime Adversarii fidere videntur, *De corrupt. & grat. c. 6.* multis probat, hominem, *si jam regeneratus, & justificatus, in malam vitam suam voluntate relabatur*, esse corripiendum, quia *accipit gratiam suo in malum libero amisit arbitrio*; & capit. 15. „ Credendum est, ait, quosdam de filiis perditionis non accepto dono perseverandi usque in finem, in fide, quæ per dilectionem operatur, incipere vivere, & aliquamdiu fideliter, ac juste vivere, & postea cade-

2, re". Ac demum, quia longum esset singula recensere, *De dono persever.* cap. 9. „ Ex duobus „ piis cur huic donetur perseverantia usque in finem, illi autem non donetur, inscrutabiliora „ sunt judicia Dei". Pro certo igitur habet Sanct. Doctor, pius, hoc est justus, a gratia excidere, & quidem ita, ut etiam excidant a vita æterna.

181. Adjungi potest illa Ecclesiæ totius doctrina, qua rejectus est error Joviniani, inter alia effutientis (apud Sanct. Hierony. Lib. II. *adv. Jovin.*) eos, qui fuerunt baptizati, a diabolo non posse tentari, ita nempe, ut tentationi succumbant: tum illa, qua contra Novatianos a Catholicis propugnatum est, peccata post baptismum comissa per Sacramentum pœnitentiæ deleri; in quo dogmate asserendo Cypriani, Ambrosii, Chrysostomi, Augustini, aliorumque desudavit industria.

182. Demum absurda hæc Calvinistarum opinio etiam rationibus facile convellitur. *Primo* enim ex ea consequitur, vel parvulos omnes per baptismi layacrum non justificari, vel nullos ex ipsis postea in peccata labi posse: utrumque autem perquam absurdum est: *secundo* frustra Christum nos monuisse, ut æternum inferni supplicium metuamus iis verbis Matth. X. 26. *Timete eum, qui potest & animam, & corpus perdere in gehennam.* Si enim justificatus non potest a justitia excidere, nihil habet, quod metuat. *Tertio* sequeretur, perseverantiam non esse magnum, & singulare donum; quemadmodum a Sanct. Augustino, aliisque Patribus appellatur, cum secundum doctrinam Calvinistarum sit omnibus justis communis.

185. Neque vero putent Calvinistæ, omnia hæc, & alia, a quibus afferendis supersedimus, momenta eludi posse celebri illa eorum distinctiuncula, qua dicunt, justos in peccata prolabentes utique a justitia decidere, & damnabiles esse, si demeritum spectemus, *ex speciali tamen Dei amore, divina operatione, Christique intercessione & custodia*, a sanctitate, & adoptione Dei minime excidere.

184. Non inquam: *primo* enim vana hæc est, ac futilis distinctiuncula omni prorsus fundamento destituta: *secundo*, quomodo potest iis textibus aptari, quibus Deus comminatur, in quacumque die justus a justitia sua conversus fuerit, & fecerit iniquitatem, esse omnes justitias illius oblivione delendas (Vid. sup. n. 169.)? Quomodo cum Apostolo dicente: *Iniqui regnum Dei non possidebunt* (n. 179.) *&c.*? Quomodo cum iis S. Augustini verbis, quibus declarat, ad inscrutabiliora Dei judicia pertinere, quod e duobus justis uni perseverantia donetur, alter autem cadat, & pereat (n. 180.)?

185. Doctrinam, quam hactenus omni argumentorum genere stabilivimus, sæpius inculcat Sacro-

sancta Trident. Synodus, præcipue Sess. VI. cap. 15. his verbis: „ Adversus hominum quorundam „ callida ingenia, qui per dulces sermones, & benedictiones seducunt corda innocentium, asserentes „ duntaxat, non modo infidelitate... sed etiam quocumque alio mortali peccato... acceptam justificationis gratiam amitti: & *Can. 25.* Si quis „ hominem semel justificatum dixerit amplius peccare non posse, neque gratiam amittere; atque „ ideo eum, qui labitur, & peccat, nunquam „ vere fuisse justificatum... anathema sit".

186. Obj. primo. *Can. VIII. 6., & 7.* dicitur: *Fortis est, ut mors dilectio: & aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem*, quibus gemina habet Apostolus dicens Rom. VIII. 55.: *Qui nos separabit a charitate Christi?* Quæ omnia divinis scripturarum oracula etiam a Sanct. Augustino eo sensu intellecta fuere, ut charitas nunquam amitti possit. „ Magnificentius, inquit, in *Psalm. CXXI.* „ exprimi non potuit fortitudo charitatis, quam ut „ diceret: valida est, ut mors, dilectio; quis enim resistit morti?... Nihil illa fortius, propterea viribus ejus charitas comparata est". Ad di possant, quæ habentur 1. Corint. XIII. 8. *Charitas nunquam excidit*; & quæ dixit Christus ipse Jo. IV. 15. *Qui biberit ex aqua, quam dabo ei, non sitiet in æternum*; ubi nomine aquæ certum est intelligi charitatem, & gratiam. Hinc coherentur Apostolus Rom. VIII. 50. inquit: *Quos justificavit, hos & glorificavit*; quia primum siue altero esse nequit.

187. Resp., priora testimonia ex Canticis, sicut etiam verba Apostoli ad Roman. VIII. una cum explicatione S. Augustini tantum ianueri, magnam esse vim charitatis ad superandas tentationes, & nihil esse, quod justum a charitate valeat superare, nisi ipse sua mala voluntate, in peccata ruendo, eam amittere voluerit; unde S. Paulus 1. Cor. XIII. 4., & seq. *Charitas, inquit, patiens est... omnia suffert... omnia sustinet.*

188. Possunt etiam (cum Estio in III. Dist. 52. §. 2.) hujusmodi oracula de prædestinatis intelligi, qui utique in sensu composito cum prædestinatione nequeunt in fine vitæ a charitate Dei separari. Certe illud Apostoli: *Quos justificavit &c.* de prædestinatis accipi debet, quos Deus vocavit, justificavit, & glorificavit; quamquam fieri potest, ut etiam prædestinati aliquando a justitia excidant; ad quam tamen ante mortem Dei misericordia infallibiliter revocantur (a).

189. Quando vero Apostolus dicit: *Charitas nunquam excidit*, sensus est, charitatem non esse in altera vita destruendam; cum scilicet prophetiæ, & alia hujus vitæ dona cessabunt; unde prosequitur: „ Sive prophetiæ evacuabuntur, sive linguæ „ cessabunt, sive scientia destruetur".

190. Demum quod ex Evangelio S. Joannis al-

la-

(a) Estius verba allata ex c. VIII. Cantic. intelligit de ea dilectione, qua Christus Ecclesiam, & Ecclesia

vicissim Sponsum suum diligit; quæ certe dilectio inviolabilis est.

latum est, debet sic explicari, solam æternam beatitudinem posse nostram sitim extinguere, quam certe hujus mundi bona extinguere nequeunt; unde David in Ps. XXXV. 10. „Apud te est fons vi-
„tæ, & Ps. XVI. Satiabor, cum apparuerit glo-
„ria tua”.

191. Obj. 2. Psalm. XXXVI. 24. dicitur de homine justo: *Cum ceciderit, non collidetur*; & Jer. XXXII. 40. dicit Deus: „Timorem meum dabo
„in corda eorum, ut non recedant a me”.

192. Resp. verba Psalmi intelligi de tribulationibus, quibus premuntur justi, sed non colliduntur, quia Dominus supponit manum suam. Aliud vero Jeremiæ propheticum dictum non ad gratiam sanctificantem, & habitualem, sed ad gratiam actualem referendum est, quæ Deus operatur in cordibus hominum, ut a mandatis ejus non recedant.

193. Obj. 3. S. Joannes epist. 1. cap. III. 6. „Omnis, inquit, qui in eo manet, non peccat; & postea: Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non fecit, quoniam semen ipsius manet in eo, & non potest peccare, quoniam ex Deo natus est”. Quæ verba iterum repetit Apostolus dilectus cap. V. 18. inquit: „Scimus, quia omnis, qui natus est ex Deo, non peccat, sed generatio Dei conservat eum, & malignus non tangit eum (a)”. Hæc sententiæ etiam illud consonat, quod Christus dicit ap. Matt. VII. 18.: *Non potest arbor bona malos fructus facere*; & quod prius dictum fuerat Prov. XVII. 17. *Omni tempore diligit, qui amicus est*, quæ verba S. Augustinus explicans in Lib. de amicitia cap. 2. „Amicitiam, dicit esse æternam, si vera est, si autem desierit nunquam veram fuisse”.

194. Resp. Justos non prolabi in peccata, quamdiu justitiam conservant, seu in sensu composito cum justitia, prolabi tamen absolute justitiam amittentes, eo plane modo, quo dicitur: „Honestæ femina nulli unquam impudicitie consentit; fidelis subditus debitam Regi suo semper obedientiam præstabit; æquus iudex pecuniis non corruptetur”; quorum omnium non ille sensus est, quod femina honesta non possit absolute impudicitie coinquinari, aut subditus perduellionis reus fieri, aut iudex justitiam vendere; sed quod hæc peragi non possint in sensu composito cum honestate femine, fidelitate subditi, & iudicis integritate. Hanc S. Joann. esse mentem Tertulliani jam olim observavit in Lib. de pudicitia, ubi c. 19. de gravioribus delictis loquens: „Hæc non admittet omnino, inquit, qui natus ex Deo fuerit, non futurus Dei filius, si admiserit”; & post eum S. Augustinus in ep. 1. Jo. III. 4. S. de justo inquit: *In quantum in ipso (Christo) manet, intantum non peccat*. Imo id aper- tissime ex ipso contextu apparet; dicit enim v. 7.

Filioli, nemo vos seducat; & antea c. II. sic exorsus fuerat: *Hæc scribo vobis, ut non peccetis*. At vero, ut jam antea notavit Sanct. Hieronymus Lib. II. adv. Jovin. „Si omnis, qui natus est ex Deo, non peccat, & a diabolo tentari potest, quomodo præcipit, ut caveat, ne tententur”?

195. Sententia Salomonis in Proverbiis solum ostendit, veram amicitiam debere esse perpetuam, nec dissolvi ingruentibus infortuniis. Liber autem de amicitia Augustino perperam tribuitur; est enim compendium quoddam male consarcinatum eusdem libri sub eodem titulo editi ab Aelredo Rhievallensi in Anglia Abbate, & in plerisque vitiatum.

196. Inst. 1. S. Bernardus in Pract. de grat. et lib. arbitr. citans hæc ipsa S. Joan. verba, „Hoc, inquit, dictum est de prædestinatis ad vitam, non quod omnino non peccent: sed quod peccatum ipsis non imputetur, quia vel punitur con- digna penitentia, vel in charitate absconditur”.

197. Resp., hæc dicere S. Bernardum de levibus peccatis, in quæ etiam justi aliquando labuntur, quin a justitia excident. Ceterum alibi (Sermon. I. in Septuag.) hunc eundem Apostoli locum sic explicat: „Non peccat, id est non permanet in peccato, quia conservat eum, ut perire non possit ea, quæ falli non potest, generatio cælestis”.

198. Inst. 2. Si Sanctus Joannes nihil aliud docere nos voluisset, quam justum in sensu composito cum justitia injustum esse non posse in inaptam battologiam incidisset, afferens *ὁ ἐν θεῷ ἔστιν ἅπασιν* præter verba; atqui in absurdum est de scriptore *θεοπίστοστα* suspicari; ergo &c.

199. Resp., S. Joannem voluisse designare discrimen, quod inter filios Dei est, & filios Diaboli, ut possimus ex operibus utrosque cognoscere; si enim non facient peccatum; nati sunt ex Deo; contra vero &c.; unde prosequitur: „In hoc manifesti sunt filii Dei, & filii Diaboli: omnis, qui non est justus, non est ex Deo”; quasi dicat. Non possunt hæc duo stare simul, peccare, & esse filium Dei; quo eodem sensu dicebat Paulus Rom. VIII. 9. „Qui in carne sunt, Deo placere non possunt, et Christus ipse Matt. VI. 24. „non potestis Deo servire, & mammonæ”.

200. Obj. 4. Nonnulla sunt Sac. Scripturarum loca, quibus declaratur, eos, qui peccant, nunquam fuisse justos, quare esse viderentur. Ps. CXVIII. *Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt*. Et ep. 1. Jo. II. 19. *Ex nobis prolierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum*. Id confirmatur etiam ex iis, quæ habet S. Augustinus Lib. V. cont. Jul. cap. 4. n. 14. ubi ce reptobis loquens, *Istorum, inquit, neminem adducit ad penitentiam salubrem, et spiritualem, qua homo in Christo reconciliatur Deo*. Quorum

si-

(a) Locus hic S. Joan. in græco panno aliter habet: *Deo conservat seipsum*.

similia etiam tradit Sanct. Gregorius Magnus Lib. XXXIV. Moralium cap. 15. asserens, *Reprobos ante oculos Dei numquam veram sanctitatem habere.*

201. Ad 1. resp., præteritum ibi poni pro præsentis, idest *non ambulant*, quod in Sacris litteris insolens non est. Imo textus hebr. sic habet: **הלתי אש רא זורען חונת חונת**. *Nec operantur iniquitatem, & in viis ejus ambulant.* Atque ita hunc locum interpretatur etiam S. Augustinus Serm. II. in eundem Psalm. n. 2. inquit: *Si ambulant, non operantur iniquitatem: si non operantur iniquitatem, non habent peccatum, quia peccatum iniquitas est.* Secundo dici etiam potest, hæc Psalmistæ verba non carere mysterio; significari nempe, per peccatum omnia bonorum operum merita antea coacervata deleri: quod Ezechiel Propheta clarius expressit dicens cap. XVIII. 24. *Si averterit se justus a justitia sua ... omnes justitiæ ejus, quas fecerat, non recordabuntur.*

202. Alter locus intelligendus est cum S. Augustino de don. persev. cap. 8. de æternâ prædestinatione, non de temporali sanctificatione, idest *exierunt ex nobis*, quia non erant ex nobis secundum æternam & gratuitam electionem, quamvis essent ex nobis secundum temporalem gratiam. Audiatur S. Doctor. „ Quid est, quæso, non erant ex nobis? Nonne vocati fuerunt, ex impiis „ justificati, & per lavacrum regenerationis renovati? Sed si audiret ille, qui sciebat procul dubio, quod dicebat, respondere posset: Vera sunt hæc omnia: erant ex nobis; verum tamen secundum aliam discretionem non erant ex nobis „

203. Sententiæ autem allatæ ex Sanctis Patribus, Augustino, & Gregorio debent hoc sensu accipi, ut reprobi non habeant eam *pœnitentiam*; vel *sanctitatem*, quæ usque ad extremum vitæ momentum duratura sit, eosque debeat perpetuo cum Deo conjungere. Nam S. Augustinus in Lib. de corrept. & gratia cap. 9. de iisdem reprobis loquens, *Non erant, inquit, filii, etiam quando erant in professione, & nomine filiorum; non quia justitiam simulaverunt, sed quia in ea non permanserunt.* Et iterum cap. 15. de reprobis item loquens, *Gratiam Dei suscipiunt, inquit, sed temporales sunt, nec perseverant: deserunt, & deseruntur.* S. tamen Gregorius fortasse loquitur de quibusdam falsis justis, qui tales apparent ante oculos hominum, cum apud Deum sint mali; ibi enim subdit: *Sæpe namque homo multis occulte peccatis involvitur.*

204. Ob. 5. nonnulla S. Augustini testimonia. *Unctio invisibilis*, inquit Tract. III. in epist. I. S. Joann. num. 12. Tom. III., *charitas illa est, quæ in quocumque fuerit, tanquam radix illi erit; quamvis arilente sole arescere non potest.* Et Tract. VIII. n. 9. *Radicata est charitas? securus esto, nihil mali procedere potest.* Etiam

in Lib. II. cont. epist. Permentiani cap. 15. explicans illa verba S. Pauli: *Spiritum nolite extinguere*, Spiritum proprie extingui posse negat; sed inquit: *Quantum in vobis est, nolite sic agere, tanquam conemini Spiritum extinguere, aut tanquam Spiritum extinctum deputetis.* Hinc Magister sententiarum Augustino adhærens: *Perfecta charitas, inquit in III. Sent. dist. 51. sic radicata est, ut amitti nequeat, incipiens tamen, & prosecta amitti potest, & sæpe amittitur.* Magistro Sent. etiam Gratianus consentit Part. II. causa 55. q. 3. de Pœnit. dist. 2. can. 2.

205. Resp. S. Augustinum loqui de fructibus charitatis, qui arescere, & deficere non possunt, quousque remanserit eorum radix charitas: unde etiam hanc rationem affert: *Omne, quod radicum est, nutritur calore solis, non arescit.* Ita Augustinum explicat Correptio Gregoriana ad locum Gratiani citatum; nec aliam esse S. Doctoris mentem, liquet ex laudato Tract. VIII., ubi inquit: „ Radicata est cupiditas? species potest esse „ bonorum factorum, vera opera bona esse non „ possunt. Radicata est charitas? securus esto, „ nihil inali procedere potest „. Ceterum charitate utit radicata deficere posse per peccatum, ita sæpe, & læculenter Augustinus tradidit; ut plane cæcus sit, qui id non videat. Vid. sup. n. 130.

206. Spiritum autem S. extingui posse, merito negat S. Pater, in seipso, quamquam homines ad id conentur peccatis suis: non negat tamen posse ipsius Spiritus Sancti dona *in nobis* extingui, cum gratiam sanctificantem culpa nostra amittimus.

207. Ad auctoritatem vero Magistri Sent., & Gratiani resp. cum Estio in III. Sent. dist. 51. §. 2. Si id intellexerunt de charitate hujus vitæ, nævum hunc esse ab eorum libris merito expungendum. Sicut etiam certum est, deceptum fuisse Gratianum, quando loc. cit. cap. 2. hæc verba tanquam Augustini citavit in epist. ad Julianum: *Charitas, quæ deseri potest, numquam vera fuit*; nam ut Editores Benedictini recte observant, hæc epistola, quæ idem est cum libro de salutaribus documentis ad quemdam Comitum (in append. Tom. VI.), opus spurium est, & Paulo, seu Paulino Patriarchæ Aquilejensi, qui inunte Sæculo IX. floruit, adjudicandum.

208. Obj. sexto. S. Hieronymus in fine ep. ad Rufinum. *Amicitia, inquit, quæ desinere potest, vera nunquam fuit*; si ergo homines in justificatione vere facti sunt amici Dei, numquam possunt ab ejus amicitia excidere.

209. Resp., Hieronym. locutum esse emphatice, & oratorio more ad imitationem illius Tullianæ sententiæ in Lib. de amicitia cap. 9. *Veræ amicitia sempiternæ sunt*; hoc est, sempiternæ esse deberent. Ceterum posse veram amicitiam cessare, & tolli, vel ipso suo exemplo scire potuit S. Hieronymus, cujus diutinam, & sinceram amicitiam

sum Rufino disruptam fuisse, nemo ignorat, quod olim S. Augustinus deplorabat (a).

216. Obj. septimo. S. Bernardus Lib. II. de amore Dei cap. 6. dicit: *Petrus, cum peccavit, charitatem non amisit ... sic & David, cum peccavit, charitatem non perdidit*: ergo similiter alii justii &c.

211. Resp. primo, opus illud esse supposititium. Præterea S. Thomas 2. 2. quæst. 24. art. 12. ad 2. ita hunc locum explicat, quod Petrus (idem est de Davide) non amisit charitatem directe per actuale contemptum, sed indirecte, propter passionem timoris (David autem propter concupiscentiam); eam tamen uterque cito recuperavit.

212. Obj. ult. Si electi aliquando a justitia exciderent, essent simul objectum odii Dei, & amoris; sed id videtur absurdum; ergo &c.

215. Resp., Electos in peccata delapsos esse utique simul odii divini, & amoris objectum, sed sub diverso respectu: nempe ut actu peccatores sunt Deo odibiles; nam odio sunt Deo impius, & impietas ejus Sap. XIV. 9.; ut vero sunt ad vitam æternam electi, diliguntur a Deo, cujus dilectionis effectus est, ut tandem a peccato liberati usque in finem in gratia sanctificante perseverent. Non vero hinc ulla in Deo mutatio fit, sed solum in hominibus. Ut enim inquit Sanctus Augustinus Lib. II. ad Simplicianum quæst. 5., *Deus cuncta mutabilia immutabili voluntate disponit*.

214. Quæres, an de potentia Dei absoluta possit gratia sanctificans cum peccato permanere?

215. Respond. Quamquam, ut vidimus, Catholicum dogma est, gratiam per peccatum lethale amitti, controversia tamen mota est inter Scholasticos, quæ adhuc viget, an gratia ex natura sua, an vero ex quadam Dei ordinatione tantum opponatur peccato? Secundum placet Scotistis, primum autem Thomistis, quibus bona, & melior Theologorum pars assentitur.

216. Rursus quæritur, an tali oppositione non obstante, saltem de potentia Dei absoluta possit in homine simul cum peccato gratia habitualis permanere? Affirmat cum Scotistis Suarez Lib. VII. de sanctific. homini cap. 17.: repugnant autem Thomistæ, & alii bene multi, quorum sententia primo videtur conformis Apostolo dicenti 2. ad Corinth. VI. 14.: *Quæ participatio justitia cum iniquitate? aut quæ societas lucis ad tenebras? Quæ conventio Christi ad Belial?* Etiam S. Joannes cum dicit in prima ep. III. 9.: *Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius (nempe gratia habitualis) in eo manet, & non potest peccare, quoniam ex Deo natus est*, satis clare innuit, fieri non posse, ut aliquis simul cum gratia Dei sanctificante pecca-

tum conjungat. Sed & illud accedit, quod gratia, & peccatum inducunt effectus secum ipsis adversa fronte pugnantes: gratia scilicet facit hominem Dei filium hæredem regni cælestis, divinæque naturæ consortem. Contra per peccatum fit homo exosus Deo, filius Diaboli, æternæque damnatione dignus. Sed id satis; ut enim notat etiam P. Card. Remus Billuart Tom. VI. Diss. VII. art. 7. §. 2. *Istæ quæstiones de potentia Dei absoluta sunt magis subtiles, quam utiles*.

DISSERTATIO III.

De Merito.

1. Si Heterodoxi, sepositis tantisper præjudiciis, pacatoque animo considerare vellent, & quod ipsi olim in hac materia docuerunt, & quo modo unanimiter Catholicis decent, vix ullus fortasse relinqueretur, dissentendi locus, quod etiam Molanus confessus est in „Cogitationibus privatis ap. Bossuet Oeuvr. Posth. Tom. I. pag. 61. Certe in Apologia Confessionis Augustanæ art. 2. de dilect. & implet. legis aperte docetur, bona opera meritoria esse præmiorum corporaliū, & spiritualium in hac vita, & post hanc vitam, quia Paulus inquit: Unusquisque recipiet mercedem secundum laborem suum”. Quia tamen nonnulli sunt, qui Romanæ, & Catholicæ Ecclesiæ doctrinam, vel non satis perspectam habent, vel aperte inficiari non erubescunt, ideo de hac materia accurate simul, & breviter, quoad fieri poterit, tractandum est.

CAPUT I.

Exponitur, quænam sit doctrina Ecclesiæ Catholicæ de merito justorum; & quænam opiniones Theologorum.

2. Quia maximi interest, fidei dogmata ab opinionibus Theologorum secernere, ideo in ipso initio ob oculos ponendum est, quidquid in hac materia, tanquam ad fidem spectans a Trid. Synodo definitum fuit. Primo itaque Sess. VI. c. 16. statuitur, credendum esse: „Nihil ipsis justis, ficatis amplius deesse, quo minus plene illis, quidem operibus, quæ in Deo sunt facta, & divinæ legi pro hujus vitæ statu satisfecisse, & vitam æternam suo etiam tempore (si tamen in gratia decesserint) consequendam vere promeruisse censeantur”.

3. Præterea ad evitandum omnem superbiam, & præsumptionis statum, ibidem hæc adjecta sunt: „Neque vero illud omittendum est, quod licet

„bo-

(a) Quis amicus, ajebat S. Doctor Epist. LXXIII. ad Hieronymum, non formidetur, quasi futurus inimicus, si potuit inter Hieronymum, & Rufinum hoc,

quod planginus, exoriri? O miseranda conditio! O infida in voluntatibus amicorum scientia presentium, ubi nulla est præscientia futurorum!

„ bonis operibus in sacris Litteris usque adeo tri-
 „ buatur, ut etiam qui uni ex minimis suis potum
 „ aquæ frigidæ dederit, promittat Christus,
 „ eum non esse sua mercede cariturum, & Apo-
 „ stolus testetur, id quod in præsentem est momen-
 „ taneum, & leve tribulationis nostræ, supra mo-
 „ dum in sublimitate æternæ gloriæ pondus o-
 „ perari in nobis; absit tamen, ut Christianus ho-
 „ mo in seipso vel confidat, vel gloriatur, & non
 „ in Domino, cujus tanta est erga omnes homi-
 „ nes bonitas, ut eorum velit esse merita, quæ
 „ sunt ipsius dona”.

4. Et cohærenter ad hanc doctrinam Can. 26.
 statutum fuit: „ Si quis dixerit, justos non debere
 „ re pro bonis operibus, quæ in Deo fuerint fa-
 „ cta, expectare, & sperare æternam retributio-
 „ nem a Deo per ejus misericordiam, & Jesu Chri-
 „ sti meritum, si bene agendo, & divina manda-
 „ ta custodiendo usque in finem perseveraverint,
 „ anathema sit. Et Can. 52. Si quis dixerit, ho-
 „ minis justificati dona opera ita esse dona Dei,
 „ ut non sint etiam dona ipsius justificati merita;
 „ aut ipsum justificatum bonis operibus, quæ ab
 „ eo per Dei gratiam, & Jesu Christi meritum,
 „ cujus vivum membrum est, fiunt, non vere me-
 „ reri augmentum gratiæ, vitam æternam, & ip-
 „ sius vitæ æternæ, si tamen in gratia decesse-
 „ rit, consecutionem, atque etiam gloriæ augmen-
 „ tum, anathema sit”.

5. Perro ex doctrina hactenus exposita primo
 liquet, pro fidei dogmate habendum esse, justos
 suis bonis operibus vere mereri augmentum gratiæ,
 & vitam æternam: secundo, hanc merendi
 virtutem inimiti Dei misericordiæ, qui nostris bonis
 operibus æternam retributionem promittere dignatus
 est, cum potuisset etiam sine ulla spe retributio-
 nis illa a nobis exigere, unde S. Thomas
 1. 2. q. 114. art. 1. ad 5. docet, *Deum non esse
 factum simpliciter nobis debitorem, sed sibi
 ipsi, in quantum debitum est, ut sua ordinatio
 impleatur: tertio, inimiti præterea hanc promerendi
 virtutem meritis Jesu Christi, a quibus nostra
 bona opera totum suum meritum trahunt: quarto
 demum, merita omnia nostra esse dona Dei, quia
 tota quanta sunt, a Dei gratia tum sanctificante,
 & habituali, tum actuali præmanant: unde etiam
 S. Augustinus: Cum Deus, inquit epist. CXCIV.
 alias CV. cap. 5., coronat merita nostra, nihil
 aliud coronat, quam munera sua; & hæc ad fidem
 spectare nemo dubitet.*

6. Theologi autem, ut totam hanc doctrinam ubi-
 terius explicent, post Sanctum Thomam 1. 2. qu. 214.
 art. 5., & in II. Dist. 27. quæst. 1. art. 5. duplex
 distinguunt meritum, aliud, quod vocant

de condigno, aliud de congruo. Primum est me-
 ritum proprie tale, cui scilicet merces, vel præ-
 mium ex justitia debetur, seu, ut inquit S. Tho-
 mas (loc. cit. ex II. Sent.), quando invenitur
*æqualitas inter præmium, & meritum secundum
 rectam æstimationem.* Alterum est meritum im-
 nus proprie sumptum, quando scilicet operi non
 est promissa retributio, atque adeo ex strictis juris-
 apicibus ei minime debetur, attenta tamen ipsius
 operis bonitate congruum videtur, ac decens, ut
 aliqua ei remuneratio tribuatur.